Item  isto  die  fuit  incepta  preparare  mola   Sancti  Spiritus,  que  erat  deguastata  per  Ro- 
manos,  etcetera. 

3  Item  die  veneris  mi  dicti  mensis  hora  vesperorum,  extraximus  Veronicham  de  Sancto  Pe-  4 ottobre,  venerdì 
tro,  et  portavimus  eam  in  Castro  Sancti  Angeli;  et  dominus  lacobus  de  Calvis  tanquam  prior 
et  vicarius  diete  basilice  portavit  dictam  Veronicam  una  cum  Antonio  Petri  Basiolo  et  Paulo 

de  Thebaldeschis,  etcetera.  Item  isto  die  fuit  factus  unus  gattus^  ad  frangendum  murum 
pontis  Sancti  Petri,  factum  per  Romanos  contra  sanctam  matrem  Ecclesiam,  etcetera. 

10  Item  die  sabati  v  dicti  mensis   de  mane  hora  hortum  solis,  fuit  posita  banderia  domini  ̂ °  ore,  sa  a  o 
pape  Alexandrì  in  Castro  Sancti  Angeli  cum  pulzatione  tubectarum,  et  eliam  cum  magno 
festo,    etcetera. 

Item  die  dominicho  vi  dicti  mensis  de  nocte  tamen,  de  mandato  domini  Nicolai  de  Ursi-  ̂   ottobre.'dome. 
nis  fuit  facta  vertescha  super  turicellam  in  medio  fluminis  prope  molam  Sancti  Spiritus,  vi-     ""^'* 

15  delicet  contra  Romanos,  etcetera.  Item  eodem  die  illi  de  Roma  fecerunt  unam  navem  co- 

pertam  totam  de  tabeì  ̂ ,  et  conduxerunt  eam  prope  dictam  turrìcellam,  etcetera. 
Item  die  lune  vii  dicti  mensis,  fecìt  fieri  iustitiam  in  Capidolio  dominus  senator,  videlicet  7  ottobre,  lunedi 

dominus  lohannes  Torti,  in  ista  tribulatione,  etcetera.     Item  fuit  decollatus  filius  Addo  Da- 
relli  de  regione  Campomartis  propter   facendum    timorem    Populi  Romani,  videlicet  propter 

20  gentes,  que  erant  in  porthica  Sancti  Petri. 

Item  die  martis  viii  dicti  mensis  de  mane  hora  misse  Sancti  Petri,  dominus   cardinalis  s ottobre,  martedì 

Sancti  Hustachii*,  tanquam  legatus  domini  pape  Alexandri,  misit  Petrum  Martutii  ad  domi- 

no8  de  Sancto  Petro,  quod  dicti  domini  deberent  ostendere  Veronicham  ^  sibi  et  domino  regi 

Luisio  *  et  aliis  dominis  cum  eis  venientibus,  qui  erant  in  porticha  Sancti  Petri.     Responsum 

25  fuit  sibi  datum  per  dominum'  Nicolaum  Guadagnolum  cum  aliis  sotiis  tuiic  tempore  in  ecclesia       e-  57 v 
rexidentibus,  quod  Veronicha  non  erat  in  ecclesia  Sancti  Petri  propter  guerras,  sed  erat  ultra 
pontem.     Item  Petrus  Martutii  dixit,  quod  dicti    domini   vadant  in   palatio  Apostolico  ̂   ubi 
dictus  dominus  cardinalis  faciebat  rexidentiam  ad  faciendam  eorum  excusationem,   etcetera. 

Item  dominus  Nicolaus  Guadagnolus  cum  Antonio  Petri  et   Petro   Simeotio   iverunt  ad  do- 
30  minum  cardinalem  prò  dieta  excusatione  diete  Veronice,  et  steterunt,  incipiendo  post  missam 

maiorem  Sancti  Petri,  quod  non  potuerunt  loqui  domino  cardinali  usque  post  vesperas,  et- 
cetera. Causa  fuit  ista:  dominus  cardinalis  non  surexit  usque  ad  meridiem;  post  meridiem 

audivit  missam  ;  post  missam  voluit  se  radere,  etcetera.  Multa  essent  scribenda,  que  demicto 
in  calamo,  etcetera. 

35  Item  isto  die  supradicto,  fecit  dominus  Nicolaus  de  Ursinis  preparare  Metam  ̂   prò  custodia  '^^^^j.^n"''"''  '"'''^' 
Castri  Sancti  Angeli,  et  stare  super  eam  semper  un  homines  cum  un  balestris,  etcetera. 

Item  die  iovis  x  dicti  mensis  de  mane  hora  mactudini  Sancti  Petri,    exiverunt   de   porticha       '^■^^'' . 
,  ,  _  rio  ottobre, giovedì 

Sancti  Petri  dominus  rex  Luisius^  et  dominus  cardinalis  Sancti  Eustachii '**  cum  aliis  baronibus, 
etcetera,  per  portam  Veridariam,  et  iverunt  versus  Montem  Rotundum;  et  Paulus  de  Ursinis" 

3.  dofo  Petri  segue  domini  cariceli.  —  37.  mactudini]  cod.  mactuni 

'  Cf.  Alpharani  cit.,  p.  io8  sg.  ''  Cf.  p.  4,  nota  i. 
^  Gattus  e  gatus,  machinae  bellicae,  vineae  scili-  *  Cf.  pianta  di  G.  B.  Nolli,  del  1748  in  F.  Ehrle,    io 

cet  vel  plutei  (Du  Gange  cit.).  Ricerche  su  alcune  antiche  chiese  e  te.  cit.,  num.  15  (rosso). 

S              ̂   Trabis,  significa  tenda  (Du  Gange).  ^  Gf.  nota  6. 

*  Gf.  p.  42,  nota   I.  '0  Gf.  nota  4. 

^  Cf.  p.  9,  nota   16.  "  Paolo    Orsini    fu  comprato    con    molto    oro    da 

^  Cf.  p.  44,  nota  4.  Baldassarre  Cossa  (cf.  Rinaldi  cit.,  anno  1409  num.  85).    ir 
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cum  gente  sua  armorum  ivit  versus  Galleriam,  Formello,  et  Braciano,  etcetera.  Item  do- 

minus  Nicolaus  de  Ursinis  remansit  in  Castro  Sancti  Angeli,  et  sic  porticha  Sancti  Petti  re- 
mansit  totaliter  sola,  etcetera.  Item  in  Sancto  Petro  remansit  dominus  Nicolaus  Guadagnoli, 

Antonius  Petri,  Petrus  Simeotii,  lohannes  Mandutii,  Paulus  de  Thebaldeschis,  lohannes  Ma- 

gistri  Paul!,  lohannes  Liberati,  Lellus  Malagruma,  Antonius  Cortello,  Blaxiolus,  et  alii  aliqui  5 

de  dieta  porticha,  etcetera.  Item  in  Sancto  Spiritu  remanxit  dominus  preceptor  Sancti  Spi- 
ritus  cum  tribus  fratribus  et  cum  aliquibus  etiam  de  dieta  porticha  Sancti  Petri.  Multum 

esset  scribendum,  que  demicto  in  calamo,  etcetera. 

12  ott'obfersabato  Itcm  die  Sabati  xir  dicti  mensis  hora  completorii,  venerunt  ad  basilicam  Sancti  Petri  do- 
minus Comes  Trogie  ',  CecchoUinus,  et  dominus  luHus  '  de  Neapolì   cum   magna   devotione,  10 

et  festinantes  osculati  fuerunt  altare  beati  Petri,  etcetera,  et  recexerunt  cum  magna  festina- 
tione  propter  timorem  gentis  armorum  Castri  Sancti  Angeli,  etcetera. 

14  ottobre,  lunedì  Item  die  lunc  xiiii  dicti  mensis  hora  none,  ego  Antonius  Petti,  Petrus  Simeotii,  lohannes 

Magistri  Pauli,  Nicolaus  Guadagnolus,  et  Lellus  Malagruma  omnes  nos  intrantes  navem  exi- 

stentem  in  portu  contra  ecclesiam  Sancti  Leonardi  de  Soptignano ',  nos  supradicti  omnes  es-  15 
sentes  in  medio  fluminis  cum  una  de  navibus,  etcetera,  venit  dominus  Nicolaus  de  Columna 

non  tamquam  christianus,  etcetera,  cum  emse  extracto  cum  uno  de  mareschalchis  Capidolii 
et  tribus  aliìs  sotiis,  et  cum  ensibus  extractis  incidentibus  omnes  naves  ttanseuntes  vendemias 

et  alia  necessaria  de  porticha  Sancti  Petri  ad  Urbem,  etcetera. 

[14  ottobre,  lu-  Itcm  isto  die  statim  post  auditum  per  Urbem  et  in   aliis   locis,    etcetera,   quod    dominus  20 

Nicolaus  de  Columna  fecit  istam  crudelitatem,  illi  de  Castro  Sancti  Angeli  venetunt,  et  ca- 
puerunt  duos  naves,  vel  salulas  existentes  cum  gatiglianis,  videlicet  unam  in  Laust. . .  et  aliam 

in  posterula  ■*,  et  conduxetunt  eas  sub  ponte  Sancti  Petri  cum  multis  personis,  etcetera.  Mul- 
tum esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

Item  isto  die  fuit  cursa  porta  Latina,  porta  Sancti   Laurentii,   et   multa   alia   locha   per  25 
gentem  armorum  colegii,  etcetera. 

'^ve''d"°^'^'''  ""^  Item  die  iovis  xvii  dicti  mensis,  que  fuit  vigilia  sancti  Luce  evangeliste,  de  mane  ante 
missam  maiorem  Sancti  Petri,  venerunt  de  dicto  Castro  Sancto  Angeli  homines  armorum,  vi- 

delicet pedestres,  usque  ad  Sanctum  Leonardum  de  Septignano  ̂   et  capuerunt   multos   pre- 
sones.     Item  eadem  hora  fuit  interfectus  unus  prope  cancellum  poxitum  tetto  Sancti  Spiti-  30 
tus  in  dicto  Septignano,  etceteia.     Item  multi  alii  fuerunt  vulnerati  tam  Romani   quam  alii, 
etcetera. 

i8  ottobre,  ve-  Itcm  die  vencris  xviii  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Luce  evangeliste,  ego  Anto- 

nerdi  j^j^g  'PetTi  iucepi  vendimìare  vineam  meam,  et  domini  Gullelmi;  et  de  mandato  domini  comi- 
mitis  Trogiee  ®  et  Laurentii  Natoli  tunc  tempore   capitis  regionis  Pontis  non    potui  tranxire  35 
per  naves  nec  per  regionem  Transtiberim  usque  in  meridie,  etcetera. 

'^'nerdl?^'^^'  ̂ *^  Item  die  supradicto  hora   pulzationis  campanarum  Sancti  Petri  ad  vesperas,  ego   Anto- 
nius Petri  existens  in   vinea   mea,  venetunt  in  homines  armorum  equestres  et  duo    alii  pe- 

[14    ottobre,     lu- nedì] 

4.  do^o  Simeotii  segue  cum  cariceli.  —  io.  devotione]  cod.  detione  —  ix.  recexerunt]  cod.  recesxerunt  — 

14-15.  existentem  in]  cod.  existitentem  —  27.  iovis]  scritto  su  veneris  cancell.  -  xvii]  cod.  xviil,  non  corretto  dal- 

l''amanuense,    come  fece  per   il   nome  della  settimana  —   37.  ad  vesperas]  in  interlinea 

'   Cf.  p.  3,  nota  4.  4   Cf.    CoRVlsiERi,    Delle    Posterule    tiberine     in 

2  Cf.  p.  34,  nota   5.  Arch.d.regiaSoc.rom.di    storia    patria,     io 

^  San  Leonardo  dinanzi  al  palazzo  de'  Martinelli  I,  p.   119  sg. 
ed  ora  di  Salviati.  (Cf.  Adinolfi,  La  Pertica  etc.  cit.,  ^  Cf.  nota  3. 

p.  43).  *  Cf.  nota  I. 
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destres  cum  balistis  de  gentibus  colegiì.  Item  multi  alii  de  gentJbus  dicti  colegii  fuerunt 

per  multa  alia  loca,  videlicet  in  Monte  Mari,  et  ad  Sanctam  Mariam  de  Reposo  S  etcetera. 

Item  ego  Antonius  rapui  fugam  eadem  hora  cum  omnibus  vendemiatoribus  de  vinca,  de- 
mictentes    omnia,    videlicet    sacchum   cum    pane,   et   omnia    alia    necessaria    prò    vendemia, 

5  etcetera. 

Item  die  martis  xxri  dicti  mensis,  recesserunt  de  Roma,  videlicet  dominus  lulius  Cesar  '  ,^  ottobre*^  mar- 
et  dominus  de  Camerino    et  multi  alii    ex    dominis  neapolitanis,  etcetera,    et   iverunt    versus     '^^' 
Neapolim.     Causam  nos  de  urbe  Roma  nescivimus,  etcetera.     Item  verum  est,  quod  fuit  di- 
ctum,  quod  dominus  de  Camerino  ibat  ad  recuperandum  terras  suas  et  castra,  etcetera. 

10  Item  die  veneris  xxv  dicti  mensis,  ego  Antonius   et   dominus   Gullelmus   Petri   totaliter  ̂ ^iig^dr*"^'  ""^' 
complevimus  nostras  vendemias  propter  maximas  tribulationes,  etcetera.  Item  eodem  die  hora 

vesperorum  Sancti  Petri,  homnes  galee  domini  regis  Venzlai  recesserunt  de  ripa  fluminis, 
et  iverunt  versus  Hostiam  cum  omnibus  Romanis,  videlicet  incarceratis.  Item  eodem  die 
fuit  defunctus  Bucia  dominus. 

15  Item  die  sabati  xxvi  dicti  mensis  de  mane,  fuit  amazatus  Paulus  filius  Nutii  Albertini  de  26 ottobre,  sabato 

regione  Pontis  per  gentem  armorum  Tartagle  sine  nula  causa,  et  sepultus  in  regione  Tran- 
stiberim,  etcetera.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

Item  eadem  die  fuit  inceptus  secundus  murus  in  ponte  Sancti  Petri  ̂   ìncipendo  de  domo  ̂ ^^  ottobre   sa- 
Antonii  de  Calvis,  et  finiendo  usque  adomum    et  sub  archo  dicti  Antonii  de  Calvis  fuit     ̂ ^'°] 

20  facta  porticella,  unde  transiebant  gentes  armorum  Inter  duos  muros,  pedestres,  videlicet  illi 
qui  custodiebant  dictos  muros  et  vertescas  factas  in  supradictos  parietes,  etcetera.     Item  die 

lune  xxviii  dicti  mensis  octobris,  fuit  completus  totaliter  et  muratus  dictus  murus,  etcetera.  ^s  ottobre,  lunedi 
j        Item  isto  die  lune  fuit  festum  sanctorum  apostolorum  Simeonis  et  Inde,  etcetera,  et  omnia  ista 

fiebant  ita  in  pontem  Sancti  Petri,  hac  etiam  per  totam  urbem  Romam  de  mandato  lohannis 
25  de  Columna,  etcetera. 

,  Item  isto  die  lune,  videlicet  xxviri  supradicti  mensis,  venit  presbiter  Butius  beneficiatus  28  ottobre.imiedì 
Sancti  Petri  ad  portam  de  Septignano,  videlicet  de  regione  Transtiberim  prò  pane  prò  illis 

qui  custodiebant  ecclesiam  Sancti  Petri  de  Urbe,  fuit  expulsus  de  dieta  regione  Transtibe- 

rim sine  pane,  capite  regionis  Transtiberim  sic  dicente:  va  a  reto'  et  torna   tosto,    che    vui        e.  é/r 
30  site  quelli  che  daete  grassa  a  quilli  de  Casti  elio,  etcetera.  Caput  regionis  Transtiberim  erat 

Lo  Sconzo,  etcetera.  Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera.  Item 

eodem  die  Meta  ■•  Sancti  Petri  isto  die  ut  supra  totaliter  fuit  reparata  per  Castrum  Sancti 
Angeli,  videlicet,  in  aiutorio  dicti  Castri  Sancti  Angeli,  etcetera,  et  multa  alia  locha  per 
porticham  Sancti  Petri,  etcetera. 

35  Item  isto  die  recepì  ego  Antonius  per  manum  Antonelle  ad  usuram  florenos  V  ̂   etcetera.  ̂ ^nedij°'"^'^'   '" 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  iii  dicti  mensis  novem- 

bris  die  veneris  i  dicti  mensis  de  mane  hora  misse  maioris  Sancti  lohannis  de  Laterano,  ego  ̂   "erdr'^'^*'  '''^' 
Antonius  Petri  et  multi  alii  ex  dominis  romanis  vidimus  lohannem  de  Columna  in  platea  su- 

pradicti Sancti  lohannis  de  Laterano  cum  multis  romanis  armatis  et  aliis  de  gentibus  armo- 

2.  do^o  loca  se^ue  vi    cancell.  -  dopo  Monte  Mari  segue  in  valle  Rome  cancell.  —  7.  dopo  et  di  et  multi  se- 
gue al  cancell.  —  36-37.  novembris]  in  interlinea 

'  Cf.  Armellini,  cit.,  p.  765.  t'Angelo  (cf.  Piale  S.  Degli  antichi  fonti  di  Roma,  Ro- 
'  Cf.  p.  34,  nota  5.  ma,  1834,  p.   18). 
^  Il  ponte  San  Pietro,    come    lo    ricorda    in    una  <  Era  presso  Castel  Sant'Angelo. 

iscrizione  l'Anonimo   del  Mabillon,   oggi  è  detto  San-  ^  Cf.  p.  41,  nota  5. 
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rum  domini  regis  Venzlai  exeuntìbus  extra  portam  Sancti  lohannia  de  Laterano  ad  investien- 

dum  se  de  Castro  Marini  sibi  datum  et  donatum  per  supradictum  dominura  regem  Vicezlaum  ', 
etcetera.     Item  isto  die  fuit  festum  Omnium  Sanctorum. 

^"  ̂ '?'  Item  isto  die  veneris  i  mensis  novembris,  non  fuit  factum  festum  Omnium  Sanctorum  nec tioveiiibre,  ve-  ' 

nerdi  Defunctorum  in  basilica  Sancti  Petrì,  nec  in  nulla  alia  ecclesia  in  porticha  Sanati  Petri,  quia     5 
pons  Sancti  Petri  stabat  ut  supra,  et  porta  Septigrnanì  erat  clausa,    etcetera.     Item    isto   die 

fuit  privatus  Cecchus  ̂   Carota  de  conservatore  Urbis,  et  factus  in  loco  suo   Sabbas   Donisii, 
etcetera. 

*'  ne'di'"''"^^'  '"  Item  die  lune  un  dictì  mensis,  dominus  comes  Trogiee  S  dominus  Nicolaus  de  Columna, 
et  dominus  Bectus  de  Neapoli  fecerunt  fieri  monstram  g^entis  armorum,  videlicet  de  omnibus  10 
pedestribus,  domini  rej^ia  Venzlai  in  recnione  Pontia  prope  murum  novum  pontis  Sancti  Petri, 
etcetera.  Item  isto  die  dominus  Gullelmus  fecit  fieri  unum  par  satalariarum  prò  domino  Petro, 

qui  custodit  ecclesiam  Sancti  Petri,  etcetera.  Item  isto  die  venierunt  nova  de  domino  rege 

Venzeslao  de  confirmatione  omnium  officialium  Urbis  per  medium  annum,  videlicet  tam  de 

domino  senatore  et  de  duobus  dominis  conservatoribus,  hac  etiam  de  capitibus  regionum  Ur-  15 
bis,  videlicet  de  re^rione  Pontis  Laurentius  Natoli,  de  regione  Transtiberim  Lo  Sconzo  cum 
eorum  sotiis,  etcetera. 

'•  62  >  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  ni  mensis  novembris  die 

^^narte'dt'"'"^^'  "^^.rtìs  XII  dìcti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Martini  pape  et  martiris,  bora  consueta  Ca- 
pidolii,  dominus  lohannes  de  Tortis  tunc  tempore  senator  Urbis  factus  per  dominum  regem  20 
Vinzeslaum  fecit  decapitare  Luzulum  de  Brunis  pictorem  et  Laurentium  Chambii,  ambo  de 

regione  Parionis  in  loco  iustitie*,  videlicet  in  plano  Capidolii,  etcetera.  Marescialles  fuerunt 
isti,  videlicet  Lellus  Margani  de  regione  Campitelli  et  dominus. ...  de  regione  Montium. 
Item  istam  iustitiam  fecit  fieri  supradictus  dominus  senator  de  supradictis,  videlicet  Butio  et 

Laurentio,  secundum  sententiam  lectam  in  parlatorio  Capi  doli,  quod  isti  ambo  supra dicti  cum  25 

aliis  sotiis  clamaverunt  quinque  vicibus:  Viva  lo  populo  :  et  posuerunt  unam  suarram  de  uno  trabe 

prope  Sanctam  Luciam  anticham  ̂ .  Istud  fuit  ante  quam  veniret  in  portica  cardinalis  de 

Sancto  Eustachio  ®  cum  aliis  gentibus  armorum  de  collegio,  etcetera.  Conservatores  Urbis  tunc 
tempore  erant  Sabbas  Nisii  cum  sotiis,  etcetera  :  capita  regionum  erant  Laurentius  Natoli  cum 
sotiis,  etcetera.  30 

13  luiv^enibrc,  Ttcm  die  merchuriì  xiii  dicti  mensis  bora  vesperomm,  venit  de  Neapoli  dominus  comes 
mercoledì        Bertoldus,  et  intra vit  per  portam  Sancti  lohannis  de  Laterano,  et  fecit  residentiam  in  Monte 

lordano,  etcetera. 

Item  ante  quam  ipse  esset  reversus,  multi  dicebant,  quod   ipse   supradictus   comes   erat 
chaptus  Neapoli  et  mortuus,  etcetera.  35 

'mercoredil''''  Item  isto  die  fuit  maxima  pluvia,  et  per  totam  noctem,  etcetera,  hac  etiam  ventus. 

'''«iovedr"'"^^'  Item  die  iovis  xiin  dìcti  mensis  de  mane  bora  misse  maioris  Sancti  Petri,  recesit  lohan- 
nes Columna  de  Roma  de  regione  Columne  vel  Montium,  et  conduxit  secum  aliquos  romanos, 

videlicet  Nutium  Mathei  F*ederici  cum  filio,  et  multos  alios,  etcetera,  et  conduxit  eos  tanquam 
captos  et  rebellos  domini  regis  Venzelai,  etcetera.  40 

^ venerdì ^'"'"'^  Item  die  veneris  xv  dicti  mensis,  domini  camerari!  camere  basilice  Sancti  Petri  redde- 
runt  rationem,  ut  moria  est,  in  domo  olim  domini  episcopi  Firmani  propter  maximam  tribu- 
lationem,  que  erat  in  porticha  supradicte  basilice,  videlicet  de  mensìbus  septembris  et  octobris. 

19.  dicti  mensis]  in  interlinea  —  25.  dopo  sententiam  segue  9  cancelL 

'  Cf.  p.  3,  nota  2.  ■*  Cf.  p.   18,   nota  6. 
^  Cf.  p.  43.  *  Santa  Lucia  antica  (cf.  Armellini  cit.,  p.  319). 

3  Cf.  p.  3,  nota  4.  *  Cf.  p.  42,  nota   i. 
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Item  die  sabati  xvi  dìcti  raensis,  hemit. . . .  macellarius  de  regione  Parionis  centos  por-  "^i^à'tr'"'"^"'  " 
chos,  qui  dìcti  porci  post  solutionem  dixit  dictus  macellarius  suis  sotiis  vel  familiaribus:  fate        '^•^sr 
abeverare  questi  porci  ;  et  ita  fuit  factum  statim.     Quando  fuerunt  prope  flumen,  unus  intra- 
vit  flumen,  et  omnes  alii  fuerunt  sechuti  dictum  porchum,  et  omnes  iverunt  versus  Castrum 

5  Sancii  Angeli,  et  sic  illi  de  Castro  Sancti  Angeli  capuerunt  dictos  porchos,  etcetera. 

Item  die  lune  xviii  dicti  mensis,  que  fuit  festum  dedicationis  basilice  apostolorum  Petri  '^j/^j"^'^"'^"^*'  '"" 
et  Pauli,  vel  festum  Sancti  martiris,  etcetera,  nullus  potuit  transire  ad  Sanctum  Petrum  pro- 

pter  maximam  tribulationem,  et  quia  porta  Sottignani  semper  stabat  clausa,  etcetera.     Ad  San- 
ctum Paulum  ibant  multi  cum  magno  tremore.     Inter  alios  fui  ego  Antonius  Petri,  etcetera. 

IO  Item  die  supradicto  ego  Antonius  vidi  maximam  crudelitatem  in  via  Sancti  Pauli,  vide-  ̂ '^,"jjX*'"'"''^''"' 
licet  in  Testacia  et  in  multis  aliis  locis  de  bestiis,  vachinis,  bovis,  buffalis,  crastatis,  et  porci- 

nis,  ac  etiam  de'  iumentis,  omnes  perientes  et  morientes  fame,  et  relieta  per  patronos  eorum,        c.ó^v 
dicentes  sic  dìcti  patroni  :  nui   non    aveno  (sic)   de   que   pacare    li   bifolci,   perchè   nui  non 
aveno   (sic)  nullo  utile  delle  sopradette  bestie,  etcetera. 

15  Item  martis  xix  dicti  mensis,  dominus  comes  Trogiee,  dominus  Nicolaus  de  Columna,  et  'Vànedl"^^'*' 
bacilieri,  cum  bene  e  homines  armorum  equestres  et  bene  ce  pedestres  exiverunt  per  por- 

tam  Soptignani,  et  intraverunt  porticam  Sancti  Petri  cum  multis  magistris  falenamis,  et  hor- 
dinaverunt  facere  vertescas  in  multis  locis  diete  portice  Sancti  Petri,  videlicet  campanili  San- 

cti Petri,  et  campanile  Sancti  Spiritus,  etcetera;  et  ita  pertica  Sancti  Petri  totaliter  fuit  de- 
structa,  etcetera.     Item  isto  die  Chaterina  domini  Stephani  Pauli  cum  aliis  mulieribus  iverunt 

20  cum  dieta  scorta  ad  monasterium  Sancte  Catherine  ^  in  dieta  porti  cha,  et  receperunt  sanctam 
Catarinam  de  dieto  monasterio,  et  portaverunt  eam  in  domo  supradicti  domini  Stephani  Pauli 

in  regione  Trastiberim'  et  ibi  stetit  per  v  horas  vel  plus.     Et  postea  supradicte  mulieres  por-       e  64  r 
taverunt  dictam  sanctam   Catarinam   ad   monasterium,    quod    dieitur   della   Rosa  %   etcetera. 

Multum  esset  scribendum,  quod  demieto  in  calamo,  etcetera. 

25  Item   isto   die   non    fuerunt   pulzate    campane    Sancti    Petri   nee   de    Sancto   Spiritu   ad  ''manecTir'"^* 
nulam  horam,  et  ita  totaliter  est  dimissum  in  omne  pulzatione  campanarum  dictarum  eccle- 

siarum,  etcetera,  de  mandato  dictorum  dominorum,  videlicet  domini  comitis  Trogiee  et  do- 
mini Nicolai  de  Columna,  hac  etiam  domini  Becti,  etcetera.  Item  isto  die  totaliter  mola 

Sancti  Spiritus  fuit  demissa  per  flumen  de  mandato  dominorum  supradietorum. 

30  Item  die  iovis  xxi  dicti  mensis,  totaliter  fuerunt  complete  vertesche  in  campanile  Sancti  *'  novembre, '  r  r  giovedì 

Petri  et  Sancti  Spiritus  et  in  multis  aliis  locis  Sancti  Spiritus  et  posite  custodie  in  supradi- 
ctis  verteschis  de  gentibus  domini  regis  Venzelai,  videlicet  pedestres,  etcetera. e.  64  V 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  iii  mensis  novembris  die  23  novembre,  »a- 
bato 

sabati  xxiir,  que  fuit  festum  saneti  Clementis  pape,  de  mane  hora  misse  maioris  Sancti    lo- 
35  hannis  de  Laterano  dominus    comes  Trogiee  et  dominus  Nicolaus  de   Columna   cum  multis 

aliis  gentibus  armorum  exiverunt  per  portam  Sancti  lohannis  de  Laterano  ad  reechoperan- 
dum  predam  factam  de  gentibus  armorum  colegii,  et  nichil  recuperaverunt,  etcetera. 

Item  isto  die  interim  hora  none,  venit  Paulus  de  Ursinis  cum  ccc  hominibus   armorum  [23"ovembre,sa- '  baio] 

equestribus  et  ce  pedestribus,  et  portavit  lx  salmas  grasse  prò  Castro  Saneti  Angeli.     Statim 
40  posita  dieta  grassa  in  dieto  Castro,  dederunt  batagliam   ad   eeclesiam  Saneti   Spiritus   diete 

I.  dopo  macellarius  segue  i  cariceli ,  —  8.  dopo  stabat  segue  cha  cariceli.  —  ii.  de]  ripetuto  —  25.  dopo  Spiritu 
segue  etcetera  cariceli.  —  25-29.  Item  isto  die    supradietorum]  «e//<?  spazio  bianco  fra  i  due  brani,  aggiunto  evi- 

dentemente dopo  d'avere  scritto  quello    che  segue   —  34"35«  lohannis    de    Laterano]    macchiato    d' inchiostro 

'  (cf.    Alpharani   cit..  p.   131  ;   pianta    del   Nelli  *  Santa  Caterina  della  Rosa,  cioè  Santa  Caterina 
5    cit.,   num.    14   (rosso);  Armellini   cit.,    p.    175)   Santa  dei  Funari,  chiesa  e  monastero  presso  palazzo  Mattei,    io 

Caterina  delle  Cavallerotte,  un  monastero   presso  Vho-  prima  detta  Santa  Maria  dominae  Rosae,  ebbe  altri  no- 
spitale  sancti  Petri,    presso  il    palazzo    Rusticucci,    nel  mi  ancora  (cf.  Armellini  cit.,   p.   177). 
vicolo  detto  del  Mascherino. 

T.  XXIV,  p.  V  —  4. 

50 ANTONII  PETRI [A.  1409] 

e.  6s  y 

25  novembre,  lu- 
nedi 

e.  65  V 

[25  novembre, lu- nedi] 

gentes  armorum  PauH  de  Ursinis  semper  dicendo:  Viva  la  Ecclesia,  et  Urso,  Urso,  etcetera. 
Item  dicto  die  hora  vesperorum,  diete  gentes  armorum  cremaverunt  portam  hospitalis  Sancti 

Spirìtus  versus  flumen  per  vim'.  Item  diete  gentes  armorum  eadem  hora  equitaverunt  per 
vineam  domini  Barnabei,  et  aseenderunt  in  montem,  qui  dicitur  Palazo'a  ',  et  ibi  capuerunt, 
me  Antonio  vidente,  tres  homines  armorum  pedestres  de  gentibus  domini  Becte,  etcetera.  5 
Item  eadem  hora  fuerunt  reversi,  videlieet  dominus  eomes  Trogiee  et  dominus  Nicolaus  de 

Columna,  et  currerunt,  et  exiverunt  per  portam  Sottignani,  et  non  transiverunt  ultra  Sanctum 

Leonardum  *  propter  timorem  gentis  armorum  Pauli  de  Ursinis,  etcetera.  Item  homines,  qui  sta- 

bant  in  campanile  Sancti  Spiritus,  non  deficiebant  pulzare  campanas  all'arme,  etcetera.  Item 
omnia  supradieta,  me  Antonio  Petri  vidente,  etcetera.  Multum  esset  scribendum,  quod  demieto  10 
in  calamo,  etcetera. 

Item  die  lune  xxv  dicti  mensìs,  que  fuit  festum  sancte  Ch atarine  virgi^is  et  martirie, 

fuit  factum  dictum  festum  in  monasterio  della  Rosa  ̂ ,  quia  in  porticha  Sancti  Petri  non 
potuit  fieri  propter  maximam  guerram. 

Item  isto  die  sancte  Chaterine  hora  tertiarum,  Paulus  de  Ursinis  recessit  de  dieta  por-  15 
ticha  Sancti  Petri  cum  genthibus  armorum,  videlieet  equestribus;  pedestres  remanxerunt  in 

dicto  Castro  Sancti  Angeli;  et  ivit  versus  castra  sua,  etcetera.     Item  isto  die  hora  vespero- 

rum, ego  Antonius  Petri  fui  licentiatus  de  domo  ■*  Caterine  sororis  mee,  etcetera.     Item  isto 
die  de  nocte  tantum  cecidit  sagitta  in  campanile  Saneti  Petri,  etcetera. 

26 novembre,    j^em  die  martìs  XXVI  dicti  mensìs,  dominus  comes  Trogfiee  et  dominus  Nicolaus  de  Columna,  20 martedì  . 
hac  etìam  dominus  Bectus  iverunt  de  Roma  ad  Sanctum  Spiritum  cum  multis  magistris  et 

fecerunt  ineipere  murare  aliquas  portas  hospitalis  diete  ecclesie,  et  sic  totaliter  fuit  destru- 
ctus  dictus  ioeus  Sancti  Spiritus,  etcetera.  Item  in  istis  diebus,  ut  supra,  semper  erat  ma- 

xima tempestas  pluvie  venti  tonitri  et  lampi,  etcetera. 
Item  die  iovis  xxviii  dicti  mensis  novembris,  illi  de  Castro  Sancti  Angeli  fecerunt  fieri  25